
1 
 

 
Comitato nazionale per la gestione della direttiva 
2003/87/CE e per il supporto nella gestione delle 

attività di progetto del protocollo di Kyoto 
 

 
Deliberazione n. 30/2015 
 
AGGIORNAMENTO DELLE AUTORIZZAZIONI AD EMETTERE GAS 
A EFFETTO SERRA 
 
 
 
VISTI 
 
 
• il decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, recante “Attuazione della direttiva 

2009/29/CE che modifica la direttiva 2003/87/CE al fine di perfezionare ed estendere il 
sistema comunitario per lo scambio di quote di emissione ad emettere gas ad effetto 
serra, ed in particolare  

- l’art. 15, comma 4, secondo cui “Fatto salve il riesame di cui all’art. 1, restano 
valide le autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra rilasciate ai sensi del 
decreto legislativo n. 216 del 2006 o ai sensi della deliberazione n. 22/2011”; 

- l’art. 16, comma 1, secondo cui in caso di modifiche dell’identità del gestore, 
nonché modifiche alla natura e al funzionamento dell’impianto, ovvero ad 
ampliamenti e riduzioni sostanziali di capacità dello stesso il Comitato “…, ove lo 
ritenga necessario, procede all’aggiornamento dell’autorizzazione ad emettere gas 
ad effetto serra, …”; 

- l’art. 16, comma 2, secondo cui nel caso di qualsiasi modifica del sistema di 
monitoraggio il gestore trasmette al Comitato la proposta di aggiornamento del 
Piano di monitoraggio per approvazione e il Comitato “… può approvare 
l’aggiornamento del Piano senza modificare l’autorizzazione ad emettere gas ad 
effetto serra.”; 

- l’art. 17, comma 1, secondo cui “l’autorizzazione ad emettere gas ad effetto serra è 
revocata nel caso di cessazione di attività di cui all’art. 24, comma 1” del 
medesimo decreto; 

- l’art. 24 recante le disposizioni per la comunicazione della cessazione di attività; 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, prot. 
n.16 del 03/05/2015 che costituisce il Comitato nazionale per la gestione della 
Direttiva 2003/87/CE e per la gestione delel attività di progetto del Protocollo di 
Kyoto; 

 



• la deliberazione di questo Comitato n. 4/2013 del 25 marzo 2013 recante 
l’aggiornamento delle autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra al 28/2/2013, data 
che ai sensi dell’art. 23, comma 1 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30 
costituisce il riferimento per il rilascio delle quote di gas ad effetto serra per l’anno 
2013; 

• la deliberazione di questo Comitato n. 17/2013 del 18 settembre 2013 recante la rettifica 
della deliberazione n. 4/2013 ed in particolare l’integrazione dell’allegato A della 
medesima con gli aggiornamenti delle autorizzazioni ad emettere gas ad effetto n. 1010, 
1054, 1415 e 1416; 

• la base-dati “AGES - Autorizzazioni ad emettere Gas ad Effetto Serra” consultabile 
all’indirizzo http://www.ages.minambiente.it; 

• le richieste di aggiornamento delle autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra 
pervenute tra il 02/04/2015 e il 15/07/2015 al Comitato, a seguito di modifiche 
dell’identità del gestore, della denominazione dell’impianto e/o altre informazioni 
anagrafiche, nonché modifiche alla natura e al funzionamento dell’impianto, ovvero ad 
ampliamenti e riduzioni sostanziali di capacità dello stesso;  

• le comunicazioni della cessazione di attività effettuate ai sensi di quanto stabilito 
dall’articolo 24 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30 ed elencate in allegato B 
della presente deliberazione ed in particolare la data di chiusura indicata per ciascuno 
degli impianti in oggetto nella tabella riportata in Allegato B; 

 

 
CONSIDERATO 
 
• che nel caso di modifiche alla natura e al funzionamento dell’impianto, ovvero ad 

ampliamenti e riduzioni sostanziali di capacità dello stesso tali da richiedere un 
aggiornamento del Piano di monitoraggio di cui alla deliberazione 27/2012, il gestore 
trasmette al Comitato la proposta di aggiornamento del Piano di monitoraggio che sarà 
oggetto di specifica valutazione ed approvazione da parte del Comitato; 

• che questo Comitato ritiene necessario aggiornare l’autorizzazione ad emettere gas ad 
effetto serra nel caso di modifiche dell’identità del gestore e/o della denominazione 
dell’impianto; 

• che nel caso di modifica dell’identità del gestore è necessario aggiornare anche il Piano 
di monitoraggio delle emissioni di gas ad effetto serra trasmesso ai sensi della 
deliberazione 27/2012 di questo Comitato;  

 

su proposta della segreteria tecnica del Comitato, approvata con procedura scritta il  22 
luglio 2015  

 

DELIBERA 

 

1. Le informazioni relative all’identità del gestore e/o alla denominazione dell’impianto 
associate al numero identificativo delle autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra 
elencate in Allegato A alla presente deliberazione sono aggiornate conformemente a quanto 
indicato nell’Allegato medesimo. Le informazioni relative all’identità del gestore e/o alla 



denominazione dell’impianto, nonché il conseguente aggiornamento del Piano di 
monitoraggio, sono registrate nella base-dati “AGES - Autorizzazioni ad emettere Gas ad 
Effetto Serra” citata in premessa. 

 
2. Le autorizzazioni ad emettere gas a effetto serra elencate in Allegato B alla presente 

deliberazione sono revocate. 
 

3. I corrispettivi previsti dall’articolo 41 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, sono 
versati in conformità con quanto stabilito dal decreto del Ministro dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare, di concerto con il Ministro dello sviluppo economico e con il 
Ministro dell’economia e della finanze da emanare ai sensi dall’articolo 41, comma 2 del 
citato decreto. 

 
 

 
 
 
 

Rosaria Romano 
IL VICE 

PRESIDENTE 
 



4 
 

Allegato A 
 
 

Aggiornamento delle informazioni relative all’identità del gestore e/o alla denominazione dell’impianto contenute nell’autorizzazione ad 
emettere gas serra 

 
 

N. Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto 

49 Polioli Spa Polioli Spa - Stabilimento chimico di 
Vercelli 

Via E. Ara, 48/50 - 13100 - VERCELLI (VC) - Vercelli 

223 Eni S.p.A. Raffineria di Sannazzaro Via E. Mattei, 46 - 27039 - SANNAZZARO DE' 
BURGONDI (PV) - SANNAZZARO DE' BURGONDI 

244 EP Produzione S.p.a. Centrale Termoelettrica di Ostiglia Strada Statale 12 Abetone Brennero, 239 - 46035 - 
OSTIGLIA (MN) - Ostiglia 

335 Eni S.p.A. Raffineria di Venezia VIA DEI PETROLI, 4 - 30174 - VENEZIA (VE) - PORTO 
MARGHERA 

622 ENEL PRODUZIONE 
S.p.A. 

CENTRALE TERMOELETTRICA 
DI PORTOFERRARIO 

LOC. ANTICHE SALINE, SNC - 57037 - 
PORTOFERRAIO (LI) - ANTICHE SALINE 

759 Eni S.p.A. Raffineria di Taranto  S.S. 106 IONICA, 1 - 74100 - TARANTO (TA) - Contrada 
Rondinella 

760 Eni S.p.A. Raffineria di Taranto - CTE S.S. 106 IONICA, 1 - 74100 - TARANTO (TA) - Contrada 
Rondinella 

796 EP Produzione S.p.A. Centrale Turbogas di Trapani Contrada Favarotta - Strada Provinciale 35, SNC - 91100 - 
TRAPANI (TP) - Rilievo 

859 EP Produzione S.p.A. Centrale di Tavazzano e Montanaso Via Emilia, 12/a - 26836 - MONTANASO LOMBARDO 
(LO) - Montanaso Lombardo 

921 Eni S.p.A. Centrale Gas di Fano Via Caminate, 71/c - 61032 - FANO (PS) - Tombaccia 

923 Eni S.p.A. Piattaforma Garibaldi K Off-shore Lat 44°31'53,296'' N Long 12°30'57,763'' E, SNC - 
48122 - RAVENNA (RA) - 



5 
 

925 Eni S.p.A. Centrale Olio di Trecate Via Vigevano, 110 - 28069 - TRECATE (NO) - Frazione San 
Martino 

926 Eni S.p.A. Piattaforma Barbara T1 Off-shore Lat 44°04'35,867'' N Long 13°46'53,386'' E, SNC - 
60015 - FALCONARA MARITTIMA (AN) - 

927 Eni S.p.A. Piattaforma Barbara T2 Off-shore Lat 44°04'37,456'' N Long 13°46'55,853'' E, SNC - 
60015 - FALCONARA MARITTIMA (AN) - 

928 Eni S.p.A. Centrale gas Casalborsetti Via Lacchini, 101 - 48123 - RAVENNA (RA) - Casalborsetti 

929 Eni S.p.A. Piattaforma Cervia K Off-shore Lat 44°17'41,364'' N Long 12°38'21,430''E, SNC - 
48122 - RAVENNA (RA) - 

947 Alitalia - Società Aerea 
Italiana S.p.A. 

CENTRALE TERMICA – 
IMPIANTO DI COMBUSTIONE 

Via Francesco Santoro, 31 - 00054 - FIUMICINO (RM) - 
Aeroporto Leonardo da Vinci 

1592 Fenice Spa Centrale di trigenerazione di 
Maranello 

Via Trebbo sud, 11 - 41053 - MARANELLO (MO) - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Allegato B 

 
Elenco delle autorizzazioni a emettere gas a effetto serra revocate  

 

 

N. Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto 

 

Data chiusura  

0024 
Fornace Mosso Paolo 
S.r.l. 

Fornace Mosso Paolo S.r.l. Via Asti n.15, 10026 Santena (TO) 05/12/2014 

0033 
Cartiere Rodolfo 
Reguzzoni s.r.l. 

Impianti ind.li per produzione di 
carte e cartoni con capacita' di 
produzione super. a 20 t/giorno 

Via Can. Pio Rolla n.78, 10100 Torino (TO) 31/07/2014 

0201 Stefana S.p.A. 
Stefana S.p.A. - stabilimento di 
Montirone 

Via Belleguardo, SNC , 25010 Belleguardo (BS) 31/12/2014 

0209 Stefana S.p.A. 
Stefana S.p.A. - stabilimento di 
Ospitaletto 

Via martiri della libertà, snc, 25035 Ospitaletto (BS) 31/12/2014 

0240 
IES-Italiana Energia e 
Servizi SpA 

IES Raffineria di Mantova e 
Depositi 

Strada Cipata n. 79, 46100 Mantova (MN) 30/09/2014 

0254 Italcementi S.p.a. Cementeria di Sarche di Calavino Loc. Ponte Oliveti n.23, 38072 Calavino (TR) 05/01/2015 

0308 Villaga S.r.l. Villaga Via Fornace n. 18-20, 36021 Fornace (VI) 31/12/2014 

0532 
Centro Energia Ferrara 
S.p.a. 

Centro Energia Ferrara Piazzale Donegani n.12, 44100 Ferrara (FE) 01/06/2015 

0550 PIR Petroli S.p.A. Deposito olii.i.c.o Via Trieste 338X, 48122 Ravenna (RV) 19/12/2013 



7 
 

N. Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto 

 

Data chiusura  

0616 Enel Produzione s.p.a. Centrale Termoelettrica di Livorno Via Salvatore Orlando n.15, 57100 Livorno (LI) 31/12/2014 

0617 EdisonSpA Stabilimento di Piombino Viale della Resistenza n.2, 57025 Piombino (LI) 01/12/2013 

0618 Elettra Produzione s.r.l. Elettra Produzione s.r.l.- CET PIO Largo Caduti sul Lavoro n.1, 57025 Piombino (LI) 01/01/2014 

0620 
Lucchini Spa in 
Amministrazione 
Straordinaria 

Stabilimento di Piombino Largo Caduti sul Lavoro n.21, 57025 Piombino (LI) 22/06/2014 

0702 Cofely Stabilimento di Acerra Strada Provinciale Acerra - Pomigliano s.n.c., 80011 Pomigliano (NA) 30/04/2014 

0717 Burgo Group S.p.A.  
Burgo Group S.p.A. Stabilimento di 
Avezzano 

Via Leonardo da Vinci n.5, 67051 Avezzano (AQ) 25/09/2014 

0838 Enel Produzione s.p.a. 
Centrale Termoelettrica di 
Portoscuso 

N.d., s.n.c., 09010 Portovesme (CA) 31/12/2014 

0900 Pkarton S.p.a. Cartiera Pirinoli Via Moletta n.24, 12018 Roccavione (CU) 31/12/2013 

1045 Manitalidea S.p.A. 
Italtel centrale termica di complesso 
industriale 

Via Reiss Romoli n.1, 20019 Settimo Milanese (MI) 14/01/2015 

1223 Boston Tapes S.p.a. Boston Tapes S.p.a. Strada Provinciale Cellole - Piedimonte, snc – 81037, Sessa Aurunca (CE) 31/12/2014 

1305 
Sangalli Vetro 
Manfredonia S.p.A 

Sangalli Vetro Manfredonia S.p.A. 
S.S 89 KM 162,250 Loc Chiusa del Barone fraz. Macchia, 71037 Monte 
Sant’Angelo (FG) 

03/12/2014 



8 
 

N. Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto 

 

Data chiusura  

1470 
Alstom Ferroviaria 
S.p.a. 

Centrale termica Via Ottavio Moreno n.23, 12038 Savigliano (CU) 05/05/2015 

1627 
Carmine Tagliamonte e 
c. s.r.l. 

Centrale termica Via Feudo n.2, 84010 Sant’Egidio del Monte Albino (SA)  31/12/2013 

1643 
Costantinopoli di C. 
Villani & C. snc 

Centrale termica Via Ten. Bruno Lombardi n.133, 84083 Castel San Giorgio (SA) 11/06/2015 

2019 Stefana S.p.A. 
Stefana S.p.A. - stabilimento di Via 
Brescia 

Via Brescia n.203, 25075 Nave (BS) 31/12/2014 

2020 Stefana S.p.A. Stefana S.p.A. - stabilimento Nave Via Bologna n.19/21, 25075 Nave (BS) 31/12/2014 

2176 
Ideal Standard 
Industriale S.r.l. 

Ideal Standard Industriale S.r.l. Via Treviso n.27, 33080 Zoppola (PN) 01/08/2014 

2281 Gruppo Trombini S.r.l. Falco Via Romea n.27, 44021 Codigoro (FE) 31/12/2013 

2300 Sima Ceramiche s.r.l. Sima Ceramica Via per Vignola n.37, 41053 Maranello (MO) 06/08/2014 

 


